니다.

당기말 현재 확정급여채무의 가중평균 만기는 2.71~5.96년이며 당기말 현재 향후 기간별 예

상지급 현금흐름은 다음과 같습니다.

(5) 민감도분석

당기말 현재 유의적인 각각의 보험수리적 가정이 발생 가능한 합리적인 범위 내에서 변동한

소계 3,174 (2,302) 88 294 3,262 (2,008)

관계사전출입 - 11 - 14 - 25

퇴직금지급액 (3,783) (9,280) 2,191 6,257 (1,592) (3,023)

기타지급액 - - 953 - 953 -

기여금불입액 - - (8,295) (8,631) (8,295) (8,631)

기타투자자산대체 - - (5) (65) (5) (65)

연결범위변동 - (54) - 54 - -

소계 (3,783) (9,323) (5,156) (2,371) (8,939) (11,694)

기말 40,404 35,500 (36,750) (31,028) 3,654 4,472

(단위:백만원)

구분 당기말 전기말

현금성자산 36,709 30,987

기타자산 41 41

합계 36,750 31,028

(단위:%)

구분 당기말 전기말

할인율 1.68~1.95 2.10~2.31

미래임금인상률(직원) 4.34 2.40~4.54

미래임금인상률(임원) 0.00~5.00 0.00~5.33

(단위:백만원)

급여지급시기 예상 퇴직급여지급액

1년 미만 4,339

1년 이상 2년 미만 9,373

2년 이상 5년 미만 17,130

5년 이상 52,267

합계 83,109

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 87

다면 확정급여채무에 미치게 될 영향은 다음과 같습니다.

민감도분석은 제도에서 발생할 것으로 기대되는 모든 현금흐름의 분산을 고려하지는않았으

나, 사용된 가정에 대한 민감도의 근사치를 제공하고 있습니다.

(6) 연결회사는 확정기여형 연금제도와 확정급여형 연금제도를 병용하고 있는 바, 확정기여

형 연금제도와 관련하여 당기와 전기 중 비용으로 인식한 금액은 다음과 같습니다.

22. 법인세비용
(1) 당기와 전기 중 법인세비용의 구성요소는 다음과 같습니다.

(*) 연결회사는 차기에 발생할 초과환류소득 금액을 합리적으로 추정하기 어려워 당기 기업

소득환류세제 9,804백만원을 당기 법인세비용으로 인식하였습니다.

(단위:백만원)

구분
확정급여채무

증가 감소

할인율 (1% 변동) (2,154) 2,422

미래임금인상율 (1% 변동) 2,345 (2,131)

(단위:백만원)

구분 당기 전기

매출원가 2,064 1,758

판매비와관리비 4,194 4,134

합계 6,258 5,892

(단위:백만원)

구분 당기 전기

당기법인세비용:

당기법인세부담액 93,020 118,761

자본에 직접 반영된 당기법인세 - (36,864)

기업소득환류세제(*) 9,804 13,368

과거 기간 당기법인세에 대하여 당기에 인식한 조정사항 951 (8,050)

소계 103,775 87,215

이연법인세비용: 　 　

일시적 차이의 발생과 소멸로 인한 이연법인세비용(수익) (21,788) 14,708

당기손익 이외로 인식되는 항목과 관련된 법인세수익 10,314 (7,282)

소계 (11,474) 7,426

법인세비용 92,301 94,641

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 88

(2) 당기와 전기 중 기타포괄손익으로 인식되는 항목과 관련된 법인세는 다음과 같습니다.

(3) 당기와 전기 중 법인세비용과 회계이익의 관계는 다음과 같습니다.

(4) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)와 일시적 차이 등의 발생과 소멸로 인한 이연법인

세비용은 다음과 같습니다.

(5) 당기말 현재 일시적 차이의 법인세 효과는 당해 일시적 차이가 소멸되는 회계연도의 미

래예상세율을 적용하여 산정하였습니다.

(단위:백만원)

구분 당기 전기

기타자본잉여금 - (36,864)

확정급여부채의 재측정요소 789 (586)

기타포괄손익-공정가치금융자산 평가손익 13,081 (6,068)

지분법자본변동 (3,433) (656)

부의지분법자본변동 (9) (2)

지분법이익잉여금변동 (113) 31

합계 10,315 (44,145)

(단위:백만원)

구분 당기 전기

법인세비용차감전순이익 259,840 378,632

적용세율에 따른 세부담액 52,445 82,497

조정사항:

-세무상 공제되지 않는 비용의 법인세 효과 (1,268) (10)

-세액공제 (833) (716)

-법인세환급액(추납액) 등 951 (8,050)

-일시적 차이의 변동(연결조정) 12,670 6,928

-실현가능성이 불확실한 이연법인세자산 18,780 1,504

-기업소득환류세제효과 9,831 13,369

-기타 (275) (880)

법인세비용 92,301 94,642

유효세율 35.52% 25.00%

(단위:백만원)

구분 당기 전기

기말 이연법인세자산(부채) (39,212) (61,000)

기초 이연법인세자산(부채) (61,000) (46,292)

일시적 차이 등의 발생과 소멸로 인한 이연법인세수익(비용) 21,788 (14,708)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 89

(6) 이연법인세자산과 부채의 내역의 회수 및 결제시기는 다음과 같습니다.

(7) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)의 변동내역은 다음과 같습니다.

① 당기

② 전기

(단위:백만원)

구분 당기말 전기말

이연법인세자산

12개월 후에 회수될 이연법인세자산 72,117 53,226

12개월 이내에 회수될 이연법인세자산 10,318 6,724

이연법인세부채 　

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (121,609) (119,208)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (38) (1,742)

이연법인세자산(부채) 순액 (39,212) (61,000)

(단위:백만원)

구분 기초금액 당기손익반영 기타포괄손익반영 기말금액

미수수익 (1,742) 1,704 - (38)

대손충당금 2,501 457 - 2,958

미지급비용 4,177 3,183 - 7,360

무형자산상각비 1,208 (10) - 1,198

감가상각비 12,935 8,817 - 21,752

퇴직급여충당부채 8,335 628 789 9,752

충당부채 30,607 2,333 - 32,940

투자유가증권 12 - - 12

대손상각비 45 (40) - 5

퇴직보험료 (7,182) (1,555) - (8,737)

매도가능증권 (22,021) (84) 13,081 (9,024)

압축기장충당부채 (10,217) 6 - (10,211)

리스 - 6,187 - 6,187

지분법자본변동 (8,954) - (3,433) (12,387)

부의지분법자본변동 280 - (9) 271

지분법이익잉여금 (370) - (113) (483)

기타 (70,614) (10,153) - (80,767)

합계 (61,000) 11,473 10,315 (39,212)

(단위:백만원)

구분 기초금액 당기손익반영 기타포괄손익반영 기말금액

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 90

(8) 연결회사의 이연법인세자산과 이연법인세부채에 대해서 동일 과세당국이 부과하는 법인

세이며 연결회사가 당기법인세자산과 당기법인세부채를 상계할 수 있는 법적으로 집행 가능

한 권리와 의도를 가지고 있는 경우에만 이연법인세자산과 이연법인세부채를 상계하여 연결

재무상태표에 표시하고 있습니다.

(9) 당기말 현재 소멸가능성이 불확실하여 이연법인세자산이 인식되지 않은 일시적 차이의

총액은 285,248백만원입니다.

23. 우발부채와 약정사항

(1) 당기말 현재 연결회사는 다음과 같은 여신한도약정을 체결하고 있습니다.

미수수익 (1,409) (333) - (1,742)

대손충당금 2,349 153 - 2,502

미지급비용 3,620 557 - 4,177

무형자산상각비 1,177 31 - 1,208

감가상각비 1,441 11,344 - 12,785

퇴직급여충당부채 8,678 242 (586) 8,334

충당부채 29,733 874 - 30,607

투자유가증권 172 (160) - 12

[…]

미수금 USD 231,009 1,158 267 USD 34,169 1,118 38

외화자산 합계 329,457 375,675

매입채무

USD 120,095,925 1,158 139,047 USD 170,697,799 1,118 190,857

EUR 4,615 1,297 6 EUR 2,808 1,279 4

JPY 3,400,000 11 36 JPY - 10 -

미지급금

USD 6,495,707 1,158 7,521 USD 7,261,540 1,118 8,119

EUR 22,634 1,297 29 EUR - 1,279 -

JPY 560,000 11 6 JPY - 10 -

CHF 33,883 1,196 41 CHF - 1,136 -

단기차입금
USD 82,206,861 1,158 95,179 USD 86,509,030 1,118 96,726

EUR 600,000 1,297 778 EUR 300,000 1,279 384

외화부채 합계 242,643 296,090

(단위:원)

구분
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,165.65 1,100.30 1,157.80 1,118.10

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 105

② 민감도분석
연결회사는 기능통화인 원화 이외 통화로 표시되는 판매, 구매 및 차입에 대하여 환위험에

노출되어 있습니다. 이러한 거래들이 표시되는 주된 통화는 USD, EUR 등 입니다. 연결회사

는 환위험을 주기적으로 모니터링, 평가 및 관리하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 연결회사가 보유하고 있는 외환 포지션에 대해 다른 모든 변수가 일정

하고 각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동 시, 환율변동이 법인세차감전순이익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 계상하였습니다.

(4) 이자율위험
기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감소하였을

것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였으며, 저금리 금융

상품인 보통예금, 당좌예금은 분석대상에서 제외하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석

하였으며, 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(*) 당기말과 전기말 분석대상에서 제외된 보통예금 및 당좌예금의 장부금액은 각

EUR 1,304.81 1,298.63 1,297.43 1,279.16

JPY 10.70 9.96 10.63 10.13

CHF 1,173.43 1,124.29 1,195.52 1,136.22

CNY 168.58 166.40 165.74 162.76

(단위:백만원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 8,252 (8,252) 7,727 (7,727)

EUR 416 (416) 223 (223)

JPY - - 5 (5)

CHF (4) 4 - -

CNY 18 (18) 5 (5)

합계 8,682 (8,682) 7,960 (7,960)

(단위:백만원)

구분
손익 자본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기

변동이자율 금융상품(*) 772 (772) 772 (772)

전기

변동이자율 금융상품(*) 1,162 (1,162) 1,162 (1,162)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 106

142,297백만원, 90,570백만원입니다.

(5) 공정가치
① 공정가치와 장부금액
당기말과 전기말 현재 연결회사의 금융자산과 금융부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같

습니다.

② 공정가치 서열체계
연결회사는 공정가치를 산정하는 데 사용한 투입변수의 신뢰성에 대한 정보를 제공하기 위

하여 금융상품을 기준서에서 정한 세 수준으로 분류합니다. 공정가치로 측정되는 금융상품

은 공정가치 서열체계에 따라 구분되며 정의된 수준들은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

공정가치로 인식된 자산

당기손익-공정가치금융자산 851,314 851,314 954,962 954,962

비유동당기손익-공정가치금융자산 27,553 27,553 25,442 25,442

기타포괄손익-공정가치금융자산 196,687 196,687 250,393 250,393

소계 1,075,554 1,075,554 1,230,797 1,230,797

상각후원가로 인식된 자산

현금성자산 465,852 465,852 295,711 295,711

단기금융상품 11,527 11,527 102,387 102,387

매출채권 364,794 364,794 444,442 444,442

대여금및기타채권 5,796 5,796 10,173 10,173

미수수익 158 158 1,301 1,301

 비유동만기보유금융자산 15,000 16,063 15,000 15,000

장기매출채권 8,799 8,799 8,679 8,679

장기대여금및기타채권 13,011 13,011 16,680 16,680

소계 884,937 886,000 894,373 894,373

합계 1,960,491 1,961,554 2,125,170 2,125,170

상각후원가로 인식된 부채

매입채무 202,712 202,712 259,731 259,731

단기차입금 95,829 95,829 97,023 97,023

미지급금및기타채무 74,818 74,818 193,468 193,468

미지급비용 305 305 9,367 9,367

장기미지급금및기타채무 10,551 10,551 11,160 11,160

소계 384,215 384,215 570,749 570,749

합계 384,215 384,215 570,749 570,749

-

활성시장에서 거래되는 금융상품(예: 상장 파생상품 및 지분증권)의 공정가치는 보고기간 말의

공시된 시장가격에 기초합니다. 회사가 보유한 금융자산에 사용되는 공시된 시장가격은 현재

의 매입가격입니다. 해당 금융상품은 수준 1로분류합니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 107

전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정치는 다음

과 같습니다.

당기 중 수준 1과 수준 2 및 수준 3간의 대체는 없습니다.

수준 3 공정가치의 기중변동내역은 다음과 같습니다.

연결회사는 공정가치 서열체계에서 수준2 및 수준3으로 분류되는 금융상품의 공정가치에 대

하여 다음의 가치평가기법과 투입 변수를 사용하고 있습니다.

-

활성시장에서 거래되지 않는 금융상품(예: 비상장 파생상품)의 공정가치를 산정하는 데에는 관

측할 수 있는 시장자료를 최대한으로 사용하고 기업 특유의 추정치는 가능한 한 적게 사용하는

평가기법을 사용합니다. 공정가치 산정에 사용된 모든 유의적인 투입변수를 관측할 수 있다면

해당 금융상품은 수준 2로 분류합니다.

-
관측할 수 있는 시장자료를 기초로 하지 않은 하나 이상의 유의적인 투입변수를 사용한 경우

[…]

EUR 3,834,449 1,297 4,975 EUR 2,042,353 1,279 2,612

CNY 1,062,577 166 176 CNY - - -

미수금 USD 231,009 1,158 267 USD 34,169 1,118 38

외화자산 합계 316,460 367,833

매입채무

USD 114,918,464 1,158 133,053 USD 170,499,731 1,118 190,636

EUR 4,615 1,297 6 EUR 2,808 1,279 4

JPY 3,400,000 11 36 JPY - - -

단기차입금
USD 206,861 1,158 240 USD 3,509,030 1,118 3,923

EUR 600,000 1,297 778 EUR 300,000 1,279 384

미지급금

USD 6,514,421 1,158 7,542 USD 7,332,531 1,118 8,199

EUR 22,634 1,297 29 EUR - - -

JPY 560,000 11 6 JPY - - -

CHF 33,883 1,196 41 CHF - - -

외화부채 합계 141,731 203,146

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 171

당기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

② 민감도분석
회사는 기능통화인 원화 이외 통화로 표시되는 판매 및 구매에 대하여 환위험에 노출되어 있

습니다. 이러한 거래들이 표시되는 주된 통화는 USD, EUR 등 입니다. 회사는 환위험을 주기

적으로 모니터링, 평가 및 관리하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 회사가 보유하고 있는 외환 포지션에 대해 다른 모든 변수가 일정하고

각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동 시, 환율변동이 법인세차감전순이익에 미치는 영향은

다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간 말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및

부채를 대상으로 계상하였습니다.

(4) 이자율위험
당기말과 전기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였으며, 저

금리 금융상품인 보통예금, 당좌예금은 분석대상에서 제외하였습니다. 전기에도 동일한 방법

으로 분석하였으며 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위:원)

구분
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,165.65 1,100.30 1,157.80 1,118.10

EUR 1,304.81 1,298.63 1,297.43 1,279.16

JPY 10.70 9.96 10.63 10.13

CHF 1,173.43 1,124.29 1,195.52 1,136.22

CNY 168.58 166.40 165.74 162.76

(단위:백만원)

구분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 17,043 (17,043) 16,237 (16,237)

EUR 416 (416) 223 (223)

JPY - - 5 (5)

CHF (4) 4 - -

CNY 18 (18) 5 (5)

합계 17,473 (17,473) 16,470 (16,470)

(단위:백만원)

구분
손익 자본

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 172

 (*) 당기말과 전기말 분석대상에서 제외된 보통예금 및 당좌예금 장부금액은 각

100,876백만원, 58,079백만원입니다.

(5) 공정가치

① 공정가치와 장부금액
당기말과 전기말 현재 회사의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

② 공정가치 서열체계
회사는 공정가치를 산정하는 데 사용한 투입변수의 신뢰성에 대한 정보를 제공하기 위하여

금융상품을 기준서에서 정한 세 수준으로 분류합니다. 공정가치로 측정되는 금융상품은 공

정가치 서열체계에 따라 구분되며 정의된 수준들은 다음과 같습니다.

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기:

변동이자율 금융상품(*) 246 (246) 246 (246)

전기:

변동이자율 금융상품(*) 193 (193) 193 (193)

(단위:백만원)

구분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

공정가치로 인식된 자산:

당기손익-공정가치금융자산 851,314 851,314 954,962 954,962

비유동당기손익-공정가치금융자산 27,553 27,553 - -